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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Заболевания сердечно-сосудистой системы

занимают лидирующую позицию по инвалидизации и смертности лиц

трудоспособного возраста в мире и в России в том числе. Наиболее частой

формой этой патологии является ишемическая болезнь сердца (ИБС).

Многолетние исследования центра профилактической медицины отмечают

способствующую роль социально-экономического кризиса. Тем не менее,

патогенетической основой ИБС является гиперхолестеринемия и гипер-В-

липопротеинемии, приводящая к атеросклерозу венечных артерий

(Конторщикова К.Н., Тихомирова Ю.Р., Овчиников А.Н., Колегова Т.И., Чуркина

Н.Н., Кузнецова С.Ю., Крылов В.Н. 2017). Как выявили эпидемиологические

исследования, факторами риска являются особенности генетических

характеристик и образа жизни. При этой патологии особое внимание уделяют

факторам риска и их коррекции, для предупреждения дальнейшего развития этой

патологии. Они во многом универсальны, т.е. для различных форм болезней

достаточно изучены (Гончарова М.В. 2012; Дорофеева С.Г., Мансимова О.В.,

Конопля Е.Н., Шелухина А.Н. 2016). На фоне атеросклероза коронарных артерий

и ишемии миокарда образуются активные формы кислорода (АФК),

индуцирующие ПОЛ, играющие роль в генезе нестабильной стенокардии,

инфаркта миокарда (ИМ), вазодилататорных и вазоконстрикторных влияний на

сосудистую стенку. Окисленные ЛПНП являются наиболее атерогенными и

приводят к повреждению эндотелия, его дисфункции (Мельников И.Ю. 2012;

Lankin V, Konovalova G, Tikhaze A, et al 2014). Значимую роль в поддержании

микроциркуляторной гемодинамики играет оксид азота и другие регуляторы.

Противостоят этому регуляторы с сосудосуживающим эффектом (Werner N, Junk

S, Laufs U. 2003; Лямина Н.П., Котельникова Е.В., Карпова Э.С. и др. 2015).

К важнейшим особенностям патофизиологии ИБС относится дисфункция

эндотелия венечных артерий, в генезе которой играют роль ПОЛ, окислительно-

модифицированные ЛПНП, нарушающие метаболизм NO. Этот феномен впервые
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описали в 1986г. Рl. Ludmer и соавторы. На атеросклеротически измененных

участках коронарных артерий (КА) сохраняется парадоксальный вазоспазм в

ответ на введение вазодилататора ацетилхолина (Милюков В.Е., Жарикова Т.С.

2016).

Исследования в эксперименте и клинике показали роль окислительного

стресса в нарушении нитрооксидпродуцирующей функции эндотелия как одну из

главных причин дисфункции эндотелия, предрасполагающих к атеросклерозу в

условиях гиперхолестеринемии, артериальной гипертензии (АГ), сахарном

диабете, курении (Яковлев В.М., Новиков А.И., Кондратьев А.Н., Новиков И.А.

2000; Heitzer Т., SchlinzigТ., KrohnK. etal. -2001; Lankin VZ, Tikhaze AK. 2017).

Таким образом, один из патогенетических звеньев развития и

прогрессирования эндотелиальной дисфункции ИБС, являются окислительный

стресс, нарушение продукции NO - основного вазодилатирующего фактора, а

также гиперхолестеринемия. Принимая во внимание их роль в патогенезе

атеросклероза и нарушении коронарной гемодинамики, становится понятным

внимание ученых последнего десятилетия к поиску препаратов, снижающих

уровень холестерина в крови и обладающих антиоксидантным действием (Laufs

U., GertzK., Huang P et al. 2000; Qu H, Meng Y, Chai H, Liang F, Zhang JY, Gao Z,

Shi DZ. 2018).

Такими препаратами оказались ингибиторы ГМГ-КоА-редуктазы –

статины и эндогенные антиоксиданты, такие как Коэнзим Q10. В плане влияния

на содержание NO, может участвовать увеличение стабильности mRNA eNOS

блокированием геранилизации rhoGTP-азы (O’Connor, R.E., Bossaert L., Arntz H.

et al. 2010). Существуют данные, что статины могут оказывать антиоксидантное

действие, но есть сведения литературы с противоположным значением

(Мартусевич А.К., Карузин К.А. 2015), поскольку ингибирование ГМГ-КоА-

редуктазы влечет за собой снижение уровня убихинона - коэнзима Q10 в плазме

крови (Bellostra S., Ferri N., Bernini F. еt al. 2000, Pedersen T.R., Faergeman O.,

Kastelein J.J. et al- 2005). Коэнзим Q10 является наиболее эффективным

антиоксидантом ЛПНП, поддерживает восстановленную форму витамина Е, что
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подтверждается данными литературы (Зотова И.В., Затейщиков Д.А.,

Сидоренко Б.А. 2003; Дзугкоева Ф.С. Гармаш О.Ю. Можаева И.В. Такоева Е.А.

2013). Довольно многочисленные исследования в эксперименте и в клинике

выявили значимую роль убихинона (Q10) в генерации аторвастатина и в защите от

липопероксидации. Отмечена корреляционная зависимость его содержания (Q10) и

функциональной сократительной способности миокарда (Михин В.П., Харченко

А.В., Шарова В.Г., Чернятина М.А., Мальцева Е.В. 2012).

Таким образом, по данным ряда авторов снижение выраженности

оксидативного стресса, восстановление биологической активности NO и

нормализация обмена холестерина являются основанием для патогенетической

терапии. (Kalinowski L., Dobrucki L.W., Brovkovich V. et al. 2002; Лямина Н.П.,

Котельникова Е.В., Карпова Э.С. и др. 2015). Применение ингибиторов ГМГ-

КоА-редуктазы в сочетании с антиоксидантами эндогенного происхождения

коэнзимом Q10 на регуляцию обмена холестерина, оксидативный стресс и NO-

образующую функцию эндотелия, позволяет рассматривать такой метаболический

подход, эффективным (Sharma A, Fonarow GC, Butler J, Ezekowitz JA, Felker GM.

2016). Вместе с тем, комплексные исследования при ИБС, посвященные изучению

патогенетических звеньев дисфункции эндотелия и разработке способов

патогенетической терапии, почти не представлены в литературе.

Степень разработанности темы. В последние годы особое внимание

исследователей привлекает изучение механизмов нарушений функции эндотелия

в регуляции сосудистого тонуса и микроциркуляторной гемодинамики, включая

коронарную систему у больных сердечно-сосудистыми заболеваниями. В связи с

этим положением патогенез ИБС связывают не только с атеросклерозом

коронарных артерий, но и дизрегуляцией микроциркуляции в кардиомиоците.

Ведущая роль в этих механизмах принадлежит оксиду азоту внутриклеточному

мессенджеру метаболических процессов (Дорофеева С.Г., Мансимова О.В.,

Конопля Е.Н., Шелухина А.Н. 2016). Он ингибирует адгезию лейкоцитов крови,

участвуют в окислительно-восстановительных процессах в организме. При этом

следует отметить, что NO- образующая функция эндотелия сосудов реагирует на
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АФК и ПОЛ (Закирова А.Н., Закирова Н.Э. 2006, Белая О.Л. 2009). Продукты

ПОЛ и супероксиданион радикал О2‾ взаимодействуют с NO с образованием

пероксинитрита - сильного окислителя. С созданием ЛП-теории атерогенеза

ведущая роль придается гиперхолестеринемии и гипер-В-липопротеинемии

(Конопля Е.Н., Шебан Л.Я. 2007; Копнов М.В., Доборджгинидзе Л.М., Деев А.Д.,

Грацианский Н.А. 2011). Следует заметить, что в условиях окислительного

стресса, при ишемии миокарда, ЛПНП подвергаются окислительной

модификации и эти частицы становятся еще более атерогенными. Более того,

изменяется молекулярная структура аро-В100 и ЛПНП теряют аффинность к

своим рецепторам. В целом это еще более усугубляет нарушение обмена

холестерина и гиперхолестеринемию. Поэтому, становится понятным внимание

ученых к каждому из препаратов, снижающих уровень холестерина в крови.

Такими препаратами оказались ингибиторы ГМГ-КоА-редуктазы - статины.

(Марцевич С.Ю., Кутишенко Н.П. 2014). Данные литературы свидетельствуют об

их гипохолестеринемическом действии и влиянии на продукцию NO и

ингибировании АФК. Однако, имеются данные литературы, что на фоне статинов

снижается содержание коэнзимом Q10, поскольку его боковая углеводородная

цепь формируется из мевалоната - также как и холестерин. Участие коэнзимом

Q10 в поддержании нативного состояния ЛПНП очень важно, т.к. он поддерживает

восстановленную форму витамина Е, необходимого для защиты ЛПНП


[…]


Кол-во эпизодов

депрессии ST

M - 1,7 1,6

±m - 0,29 0,19

Глубина депрессси

сегмента ST

M - 1.6 1,0

±m - 0,72 0,12

n 30 25 25

Примечание:

1111) – p<0,001 достоверность II-ой группы (А) относительно контроля.

4444) – p<0,001; 444) – p<0,01; достоверность III-ей группы относительно контроля.

777) – p<0,01; 7) – p<0,05 достоверность III-ей группы относительно II-ой группы (A).
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Показатели динамики ЧСС и глубины депрессии сегмента ST по данным суточного мониторирования по холтеру

(ХМЭКГ) у больных ИБС стенокардией напряжения II ФК, на фоне лечения традиционной терапией, в

комбинации с коэнзимом Q10

Показатели Статистика Контроль II группа (B) подгруппа

ИБС

IV группа ИБС

ЧСС днем

(уд/мин)

M 68,1 81,8

75,3

±m 0,31

2,14
2222)

0,18
5555)888) 101010)

ЧСС ночью

(уд/мин)

M 54,0

62,2

55,5

±m 0,01 3,41
22)

0,24
5555)888) 10)

ЧСС макс

(уд/мин)

M 105 128 117

±m 1,56 3,35
2222)

1,0
5555)888) 10)

Кол-во эпизодов

депрессии ST

M - 1,8 1,4

±m - 0,17 0,02
88)

Глубина депрессси

сегмента ST

M - 1,5 1,0

±m - 0,21 0,1
5)

n 30 25 25

Примечание:

2222) – p<0,001; 22) – p<0,02, достоверность II-ой группы (В) относительно контроля.

5555) – p<0,001; 5) – p<0,05 достоверность IV-ой группы относительно контроля

888) – p<0,01; 88) – p<0,02, достоверность IV-ой группы относительно II-ой группы (В).

101010) – p<0,01;, 10) – p<0,05 достоверность IV-ой группы относительно III группы

154

Показатели динамики ЧСС и глубины депрессии сегмента ST по данным суточного мониторирования по холтеру

(ХМЭКГ) у больных ИБС стенокардией напряжения II ФК, на фоне лечения традиционной терапией,

комбинации с аторвастатином и коэнзимом Q10

Показатели Статистика Контроль II группа (C) подгруппа

ИБС

V группа ИБС

ЧСС днем

(уд/мин)

M 68,1 76,6 66,3±

±m 0,31

3,41
333)

0,29
666)9999)12121212)

ЧСС ночью

(уд/мин)

M 54,0

61,9

50,5

±m 0,01 2,34
333)

1,38
66)9999)12121212)

ЧСС макс

(уд/мин)

M 105 122

113,

±m 1,56 2,22
3333)

0,11
6666)9999) 12121212)

Кол-во эпизодов

депрессии ST

M - 1,8 1,3

±m - 0,11 0,01
9999)

Глубина депрессси

сегмента ST

M - 1,4 0,8

±m - 0,14 0,01
9999)

n 30 25 25

Примечание:

3333) – p<0,001; 333) – p<0,01; достоверность II-ой группы (С) относительно контроля.

6666) – p<0,001; 666) – p<0,01; 66) – p<0,02, достоверность V-ой группы относительно контроля.

9999) – p<0,001 достоверность V-ой группы относительно II-ой группы (С).

121212 p<0,001 достоверность V-ой группы относительно III группы
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Динамика показателей среднесуточного артериального давления по данным суточного мониторирования АД

(СМАД) у больных ИБС стенокардией напряжения II ФК, на фоне лечения традиционной терапией, в

комбинации с аторвастатином.

Показатели Статистика Контроль II группа (А) подгруппа

ИБС

III группа ИБС

САД

(систолическое АД)

мм рт ст

M 127,1 155,6 151,8

±m 1,2

5,6
1111)

5,4
4444)

ДАД

(диастолическое АД)

мм рт ст

M 75,2

95,6

92,5

±m 1,4 4,4
1111)

2,6
4444)

n 30 25 25

Примечание:

1111) – p<0,001 достоверность II-ой группы (А) относительно контроля.

4444) – p<0,001 достоверность III-ей группы относительно контроля.
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Динамика показателей среднесуточного артериального давления по данным суточного мониторирования АД

(СМАД) у больных ИБС стенокардией напряжения II ФК, на фоне лечения традиционной терапией, в

комбинации с коэнзимом Q10.

Показатели Статистика Контроль II группа (B) подгруппа

ИБС

IV группа ИБС

САД

(систолическое АД)

мм рт ст

M 127,1 154,7±3,4
2222)

144,3±2,8
5555)88)

±m 1,2

ДАД

(диастолическое АД)

мм рт ст

M 75,2

94,9±3,3
2222)

85,4±2,1
5555)88)

±m 1,4

n 30 25 25

Примечание:

2222) – p<0,001 достоверность II-ой группы (В) относительно контроля.

5555) – p<0,001 достоверность IV-ой группы относительно контроля

88) – p<0,02, достоверность IV-ой группы относительно II-ой группы (В).
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Динамика показателей среднесуточного артериального давления по данным суточного мониторирования АД

(СМАД) у больных ИБС стенокардией напряжения II ФК, на фоне лечения традиционной терапией, в

комбинации с аторвастатином и коэнзимом Q10.

Показатели Статистика Контроль II группа (C) подгруппа

ИБС

V группа ИБС

САД

(систолическое АД)

мм рт ст

M 127,1 153,9 132,0

±m 1,2

1,6
3333)

2,1
6)999)

ДАД

(диастолическое АД)

мм рт ст

M 75,2

93,2

80,2

±m 1,4 3,5
3333)

1,6
66) 999)

n 30 25 25

Примечание:

3333) – p<0,001 достоверность II-ой группы (С) относительно контроля.

66) – p<0,02, 6) – p<0,05 достоверность V-ой группы относительно контроля.

999) – p<0,01; достоверность V-ой группы относительно II-ой группы (С).