## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гармаш Оксаны Юрьевны на тему «Механизмы нарушения окислительно-восстановительной активности и функции эндотелия у больных с ишемической болезнью сердца и их патогенетическая коррекция» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

### Актуальность темы.

Диссертационная работа является актуальной, так как посвящена исследованию механизмов нарушения окислительно-восстановительного потенциала у больных ИБС стенокардии напряжения II ФК и комплексной методологии его коррекции.

К важнейшим особенностям патофизиологии ИБС относится дисфункция эндотелия венечных артерий, в генезе которой играют роль ПОЛ, окислительно-модифицированные ЛПНП и нарушение метаболизма оксида азота. На атеросклеротически измененных участках коронарных артерий, сохраняется парадоксальный вазоспазм, в ответ на введение вазодилататора ацетилхолина. Исследования в эксперименте и клинике показали роль окислительного стресса в нарушении нитрооксидпродуцирующей функции эндотелия и развитие дисфункции эндотелия, как причину, предрасполагающую к атеросклерозу в условиях гиперхолестеринемии.

Принимая во внимание их роль в патогенезе атеросклероза и нарушении коронарной гемодинамики, становится понятным необходимость исследования характера изменений биохимических и функциональных показателей у больных ИБС и разработка более эффективной комплексной терапии, включающая ингибиторы синтеза холестерина и антиоксидант эндогенного происхождения коэнзим Q<sub>10</sub>.

### **Новизна исследования.**

В диссертационном исследовании впервые изучен характер нарушений в системе ПОЛ и АОС, а также метаболизма оксида азота в этих условиях. Выявлено участие атерогенных ЛПНП, модифицированных при окислительном стрессе в развитии атеросклероза коронарных артерий. Разработана методология комплексной терапии, которая включает комбинацию препаратов, включающая ингибитор ГМГ-КоА-редуктазы аторвастатин и антиоксидант эндогенного происхождения коэнзима Q<sub>10</sub>. Такой подход подтверждает, что ингибирование липопероксидации, повышение содержания суммарных метаболитов NO и устранение фактора риска атерогенеза-гиперхолестеринемии и гипер-В-липопротеинемии являются показателями эффективности комплексного лечения больных ИБС. Положительная динамика метаболических показателей проявляется уменьшением выраженности функциональных проявлений: частоты ангинозных приступов, болевого синдрома, а также нормализации артериального давления и снижении величины депрессии сегмента ST.

### **Практическая значимость и научная ценность**

Результаты данного диссертационного исследования имеют научно-практическое значение, так как использование биохимических маркеров для оценки состояния окислительно-восстановительных процессов и их роли в нарушении продукции NO как патогенетического звена дисфункции эндотелия сосудов и микроциркуляторной гемодинамики. Позволили обеспечить диагностику ИБС и профилактику последствий дисфункции эндотелия и повреждения кардиомиоцита. Разработана и использована патогенетически обоснованная методология комплексного лечения и показана его эффективность по данным функциональных и метаболических исследований.

Работа выполнена на достаточном клиническом материале - 150 пациентов с ИБС стенокардией напряжения II ФК и 30 практически здоровых

лиц; использованы современные методы исследования и статистической обработки данных.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям ВАК.

Принципиальных замечаний по работе нет.

### Заключение

Автореферат диссертации Гармаш Оксаны Юрьевны на тему «Механизмы нарушения окислительно-восстановительной активности и функции эндотелия у больных с ишемической болезнью сердца и их патогенетическая коррекция», выполненной в ИБМИ ВНЦ РАН (научный руководитель: д.м.н., С.Г. Дзугкоев), содержит новое решение актуальной задачи по повышению эффективности патогенетически обоснованной комплексной терапии пациентов с ИБС стенокардией напряжения II функционального класса, и по своим показателям соответствуют требованиям, предъявляемых к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Заслуженный деятель науки РФ,
доктор медицинских наук, профессор,
профессор кафедры фундаментальной и
клинической биохимии с лабораторной диагностикой
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России
(специальность 03.01.04.-биохимия)

Дильмиярова Фрида Насыровна

Ученый секретарь ФГБОУ ВО СамГМУ
Минздрава России

Доктор медицинских наук, доцент

Борисова Ольга Вячеславовна

443099, Российская Федерация, г. Самара, ул. Чапаевская, 89 телефон +7 (846) 374-10-04
доб. 4722, kaf\_biohim@samsmu.ru

10.02.21